
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100076

76

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158567

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051002265201880.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 04/2018 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 04/12/2020 a
04/12/2021. Valor Total: R$164.251,29. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de
Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 158567-26416-2020NE800014
CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2018 - UASG: 158481

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018 - UASG: 158481. Nº Processo:
23051.017670/2020-12. Pregão SISPP Nº: 03/2018. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. CNPJ: 10763998/005-63. Contratado: CARDOSO
AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 19.104.617/0001-85. Objeto: PRORRO G AÇ ÃO
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 08/2018 A PARTIR DE 01/12/2020 COM TÉRMINO EM
01/12/2021 REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO, ENGLOBANDO
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA. Fundamento legal: Lei 8666/93. Data de
assinatura: 30/11/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008210202061.
DISPENSA Nº 30/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Contratação de serviços de certificação
digital, segundo as normas da ICP-Brasil, compreendendo a emissão de certificados NeoID
- órgãos públicos com AR integrada ao SIGEPE - PF A3(3 anos), conforme descrito na
cláusula primeira e Anexo 1 do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2021. Valor Total: R$23.970,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE801322. Data de Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 23403000417201791.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14298258000120. Contratado : HEAD ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, até a data 30/03/2021, contabilizando
150 dias, em conformidade com a Cláusula Quarta do referido Contrato, de acordo com a
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 12462/2011 e Lei 8666/93
.Vigência: 30/10/2020 a 30/03/2021. Data de Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 10/12/2020)
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 23410.000438/2015-56. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2016, celebrado
entre o Instituto Federal do Paraná e a empresa Brenner Cavet CIA LTDA ME. Objeto:
prorrogação da vigência contratual de cessão de uso (cantina Campus Campo Largo) por
mais 12 meses a partir de 11/01/2021 e reajuste contratual. 08/12/2020
João Cláudio Bittencourt Madureira/Luciana Rocha Loures Brenner
Diretor-Geral Campus Campo Largo/Representante Legal-Contratada

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411014055202012.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07148290000164. Contratado : NS ENGENHARIA &
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Construção de Guarita da futura sede doIFPR Campus
Londrina. Fundamento Legal: Lei 8666/1993; Lei 10520/2002;Decreto 9507/2018; IN
05/2017. Vigência: 14/12/2020 a 13/06/2021. Valor Total: R$362.657,84. Fonte:
8144000000 - 2020NE800226. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 10/12/2020)

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 154676

Nº Processo: 23411012069202000.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11093505000164. Contratado : LIVRARIA GP - EIRELI -
.Objeto: Aquisição de Publicações nacionais e estrangeiras, disponíveis no mercado
editorial interno. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 08/12/2020 a
08/12/2021. Valor Total: R$73.300,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800513. Data de
Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 154676

Nº Processo: 23411013082202078. Objeto: Aquisição de material para laboratórios
didáticos e apoio pedagógico no Campus Palmas - Permanente e Consumo. Total de Itens
Licitados: 160. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Bento Munhoz da Rocha Neto Prt 280, S/nº - Trevo Codapar, - Palmas/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154676-5-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO SPADER
Seção de Compras

(SIASGnet - 10/12/2020) 154676-26432-2019NE800007

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 154675

Nº Processo: 23413000017201503 . Objeto: Dispensa de Licitação para atender estimativa
de despesas com energia elétrica do Campus Ivaiporã do Instituto Federal do Paraná para
o Exercício de 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Empresa é a única fornecedora de energia
elétrica na região Declaração de Dispensa em 08/12/2020. PAULO SERGIO CARNICELLI.
Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 09/12/2020. RICARDO
RODRIGUES DE SOUZA. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 84.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 10/12/2020) 154675-26432-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154675

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23413000201201898.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05095582000150. Contratado : INTERATIVA S O LU CO ES
EM IMPRESSAO -EIRELI. Objeto: O Termo Aditivo tem como objeto a redução da franquia
de páginas preto e branco das impressoras tipo 1, 2 e 3, passando de 4000 páginas/mês
para 1000 páginas/mês; Supressão de valores do contrato original. Fundamento Legal: Leis
8666/93, 10520/02; Decretos 2271/97, 3555/00,5450/05, 7892/13; IN 05/2017, Portaria
409/16; Contrato 03/2018 . Vigência: 08/12/2020 a 03/04/2022. Valor Total: R$133.770,31.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154675

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23411017827202070.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
03 (três) meses a partir de 14 de dezembro de 2020; reajuste dos insumos conforme IPCA,
com vigência até 01/10/2020; Eliminação do Fundo de Formação Profissional a partir de
14/12/2020; Eliminação dos custos não renováveis pagos ou amortizados. Fundamento
Legal: Leis 8666/93, 10520/02; Decretos 7892/13, 2271/97, IN 05/2017 e Contrato 05/2019
- Ivaiporã . Vigência: 14/12/2020 a 14/03/2021. Valor Total: R$43.479,45. Fo n t e :
8144000000 - 2020NE800176 Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura:
09/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)
CAMPUS PITANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 156545

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23411012261202098.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07341940000193. Contratado : DIAS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA-.Objeto: O acréscimo no fornecimento de acervo bibliográfico composto
por livros,publicações nacionais/estrangeiras ao contrato original, no percentual de 25%
(vinte e cinco porcento), conforme descrito na cláusula 1ª do termo aditivo. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Valor Total: R$51.550,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800005. Data
de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23298023396201816.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 158465-26418-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23298010642201861.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 158465-26418-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23298018487201821.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SE R V I CO S
DE -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 158465-26418-2020NE800001
CAMPUS OLINDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 155216

Nº Processo: 23736010430202092. Objeto: Contratação de serviços de licenciamento de softwares
por 24 meses: Renovação de 44 licenças Adobe Creative Cloud, nº VIP 47206FD5223E8B62580A, e
2 novas licenças Adobe Acrobat PRO DC.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/12/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Fagundes Varela, N. 375, Jardim Atlântico, -
Olinda/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/155216-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEONALDO QUEIROZ PESSOA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2020) 155216-26418-2020NE111111


